
 
 
 

 
 
 

ORDIN 
 
23 februarie 2021  Nr. 08-A 

 

Cu privire la rezultatele evaluării externe periodice a  

instituțiilor de învățământ general în semestrul I al a. .s  2020-2021 

 

În conformitate cu Ordinul Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(ANACEC) nr. 25-A din 19.10.2020 Cu privire la organizarea și desfășurarea procesului de 

evaluare a instituțiilor și cadrelor de conducere din învățământul general, în baza Rapoartelor 

de evaluare externă realizate de către Comisiile de evaluare externă aprobate prin Ordinul 

Președintelui ANACEC nr. 26-A din 19.10.2020 și a deciziilor privind validarea rezultatelor 

evaluării externe periodice a instituțiilor de învățământ general de către Comisia de profil în 

învățământul general a ANACEC, proces - verbal nr.5 din 12.01.20 12 ,  

ORDON: 

1. A aproba rezultatele evaluării externe periodice, desfășurate în semestrul I al a. .s  2020-

2021, în baza Metodologiei de evaluare a instituțiilor de învățământ general, și a acorda 

calificative instituțiilor de învățământ general evaluate, conform Anexei. 

2. Direcția evaluare în învățământul general din cadrul ANACEC va aduce la cunoștința 

instituțiilor de învățământ general evaluate, prevederile prezentului ordin. 

3. Responsabil de realizarea prezentului ordin se desemnează dna Argint-Căldare Lucia, 

șef direcție, Direcția evaluare în învățământul general din cadrul ANACEC. 

4. Controlul asupra realizării prevederilor prezentului ordin mi-l asum. 

 

Președinte  Andrei CHICIUC 

 

 

 

 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

Ex. Argint - Căldare Lucia 

Tel.: + 373 22 78-19-04 

e-mail: lucia.argint@anacec.md 



Anexa 

la ordinul nr.  A-80 din 23.02.2021 

 

 

Rezultatele evaluării externe periodice a instituțiilor de învățământ general pentru semestrul I al a.s. 2020-2021 
 

Nr. Instituția Director 
Nivel realizat/ Punctaj 

acumulat 
Calificativ obținut 

1. 
Grădinița-creșă „Romanița”, s. Tabani, r. Briceni  SÎTARI Alexandra 70,25 puncte  Bine 

2. 
Grădinița-creșă nr. 2, or. Briceni IANCO Ludmila  79,25 puncte Bine 

3. Grădinița-creșă „Spicușor”, s. Gordinești, r. Edineț  BERLIBA Olga 72,25 puncte  Bine 

4. Grădinița-creșă „Trandafir”, s. Fetești, r. Edineț ONEA Silvia 75,50 puncte Bine 


		2021-02-23T14:30:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




